

# Current Affairs

19 April, 2021



1. With which country's scientist, India is going to undertake joint research in food technology, plant-based medicines, metrology,			
space research and applications, etc.?			
किस देश के वैज्ञानिक के सा, भारत खाद्य प्रौद्योगिकी, पौधों पर आधारित दवाओं, मेट्रोलॉजी, अंतरिक्ष अनुसंधान और अनुप्रयोगों, आदि में संयुक्त अनुसंधान करने			
जा रहा है?			
(a) Russia / 板根	(b) Bangladesh / बांग्लादेश	-	(c) Japan / जापान
(d) Sri Lanka / श्री लंका	(e) UK / ब्रिटेन		
2. Which country has topped the internet inclusion and gender equality in accessing the world wide web index released by Facebook-			
Economist Intelligence Unit (EIU)?			
फेसबुक-इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (EIU) द्वारा जारी इंटरनेट	समावेश और वर्ल्ड वाइड वेब तक पहुँचने में	लैंगिक सम	ानता सूचकांक में किस देश ने टॉप किया
है?			
(a) Sweden / स्वीडन	(b) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका	T	(c) Spain / स्पेन
(d) Australia / ऑस्ट्रेलिया	(e) Hong Kong / हांगकांग		
3. Who will be the head of the new Regulations Review Authority (RRA 2.0) from May 1, 2021, set up by Reserve Bank of India (RBI)? भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा स्थापित 1 मई 2021 से नए विनियम समीक्षा प्राधिकरण (RRA 2.0) का प्रमुख कौन होगा?			
	(b) Shaktikanta Das / शक्तिकान्त दास		(c) Michael D Patra / माइकल डी
पात्रा(d) Mahesh Kumar Jain / महेश कुमार जैन	(e) Bibhu Prasad Kanungo / बिभ प्रस		
4. Indian Space Research Organisation has recently signed an agreement with which country for cooperation on Gaganyaan Mission?			
भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन ने हाल ही में गगनयान मिशन पर सहयोग के लिए किस देश के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?			
(a) Australia / ऑस्ट्रेलिया	(b) France / फ्रांस		(c) USA / यू.एस.ए.
(d) Spain / स्पेन	(e) England / इंग्लैंड		(4)
5. The 37th Siachen Day was celebrated by Siachen W		s on	. 2021.
सियाचिन वारियर्स ब्रिगेड ऑफ फायर एंड फ्यूरी कॉर्प्स द्वारा, 2021 को 37वां सियाचिन दिवस मनाया गया।			
(a) 13 April / 13 अप्रैल	(b) 14 April / 14 अप्रैल		(c) 15 April / 15 अप्रैल
(d) 16 April / 16 अप्रैल	(e) 17 April / 17 अप्रैल		(e) 10 11 <b>p</b> 111 / 10 1000
6. "Believe – What Life and Cricket Taught Me" is the memoir Book of which of the following cricketer?			
"बीलीव – व्हाट लाइफ़ एंड क्रिकेट टॉट मी" निम्नलिखित में से किस क्रिकेटर की संस्मरण पुस्तक है?			
(a) Yuvraj Singh / युवराज सिंह	b) Gautam Gambhir / गौतम गंभीर		(c) Harbhajan Singh / हरभजन सिंह
(d) Suresh Raina / सुरेश रैना	(e) Zaheer Khan / ज़हीर खान	,	(c) Harbhajan Shigh / extractive
7. Which language's film Puglya has won the Best For		Fest?	
मांस्को फिल्म फेस्ट में किस भाषा की फिल्म पुगलया ने "सर्वश्रेष्ठ विदेशी फीचर" पुरस्कार जीता है?			
(a) Hindi / हिन्दी	(b) English / अंग्रेजी		(c) Malayalam / मलयालम
(d) Marathi / मराठी	(e) Kannada / कन्नड़	THE	(c) Malayalam / Helsiels
8. World Voice Day (WVD) is celebrated globally on			
विश्व आवाज दिवस हर साल को विश्व स्तर पर	every year. मनाया जाता है।	Pray	/ag <b>raj</b>
(a) 15 April / 15 अप्रैल	(b) 16 April / 16 अप्रैल	(	(c) 17 April / 17 अप्रैल
(d) 18 April / 18 अप्रैल	(e) 19 April / 19 अप्रैल		
9. Which of the following book related to Babasaheb Ambedkar was released by PM Modi at the 95th Annual Meet and National			
Seminar of Vice-Chancellors of the Association of Indian Universities?			
बाबासाहेब अम्बेडकर से संबंधित निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक पीएम मोदी द्वारा 95 वीं वार्षिक बैठक और भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ के कुलपितयों के			
राष्ट्रीय संगोष्ठी में जारी की गई थी?			
(a) Dr Ambedkar Jivan Darshan / डॉ अंबेडकर जीवन दर्श	न (b) Dr Ambedl	kar Vyakti	Darshan / डॉ अम्बेडकर व्यक्ति दर्शन
(c) Dr Ambedkar Rashtra Darshan / डॉ अंबेडकर राष्ट्र दः	र्गन (d) Dr Ambedl	kar Aayam	Darshan / डॉ अंबेडकर आयाम दर्शन
(e) All of the above / उपरोक्त सभी			

# **Current Affairs**

### 17 April, 2021



10. What is the rank of India globally in internet inclusion and gender equality in accessing the world wide web index released by Facebook-Economist Intelligence Unit (EIU)?

फेसबुक–इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (ईआईयू) द्वारा जारी इंटरनेट समावेश और वर्ल्ड वाइड वेब तक पहुँचने में लैंगिक समानता सूचकांक में विश्व स्तर पर भारत की रैंक क्या है?

(a) 21

(b) 34

(c) 49

(d) 51

(e) 58

### Answers & Explanation

### Ans.1.(d)

Indian and Sri Lankan scientists to undertake joint research. Nine teams of scientists from India and Sri Lanka will undertake research with bilateral support from the two countries' governments. The scientists will work on areas such as food technology, plant-based medicines, metrology, space research and applications, robotics and automation, industrial electronics, renewable energy, waste management, and information and communication technology.

भारतीय और श्रीलंकाई वैज्ञानिक संयुक्त शोध करने के लिए। भारत और श्रीलंका के वैज्ञानिकों की नौ टीमें दोनों देशों की सरकारों के द्विपक्षीय सहयोग के साथ अनुसंधान करेंगी। वैज्ञानिक खाद्य प्रौद्योगिकी, पौधों पर आधारित दवाओं, मेट्रोलॉजी, अंतरिक्ष अनुसंधान और अनुप्रयोगों, रोबोटिक्स और स्वचालन, औद्योगिक इलेक्ट्रॉनिक्स, नवीकरणीय ऊर्जा, अपशिष्ठ प्रबंधन और सूचना और संचार प्रौद्योगिकी जैसे क्षेत्रों पर काम करेंगे।

### Ans.2.(a)

Despite cheapest data plans and nearly 700 million internet users, India is at a dismal 49th spot globally when it comes to internet inclusion and gender equality in accessing the world wide web, a Facebook-Economist Intelligence Unit (EIU) study has revealed. India is tied with Thailand in 49th place this year on the scores of internet availability (77th position globally), affordability (20th spot), relevance (49th position) and readiness (29th) categories. 1<sup>st</sup>-Sweden, 2<sup>nd</sup>-United States, 3<sup>rd</sup>-Spain, 4<sup>th</sup>-Australia, 5<sup>th</sup>-Hong Kong

सबसे सस्ती डेटा योजनाओं और लगभग 700 मिलियन इंटरनेट उपयोगकर्ताओं के बावजूद, भारत वैश्विक स्तर पर एक निराशाजनक 49 वें स्थान पर है, जब यह दुनिया में व्यापक वेब तक पहुंचने में इंटरनेट समावेश और लैंगिक समानता की बात आती है, एक फेसबुक-इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (ईआईयू) के अध्ययन से पता चला है। भारत इस वर्ष इंटरनेट उपलब्धता (वैश्विक स्तर पर 77 वाँ स्थान), सामर्थ्य (20 वाँ स्थान), प्रासंगिकता (49 वाँ स्थान) और तत्परता (29 वाँ) श्रेणियों के अंकों के साथ 49 वें स्थान पर थाईलैंड के साथ जुड़ा हुआ है। प्रथम-स्वीडन, द्वितीय-संयुक्त राज्य अमेरिका, 3-स्पेन, 4-ऑस्ट्रेलिया, 5-हांगकांग

### Ans.3. (a)

The Reserve Bank of India (RBI) will be set up a new Regulations Review Authority (RRA 2.0) from May 1, 2021, to review the regulations, circulars, reporting systems and compliance procedures of the central bank for streamlining them and making them more effective. The RRA will be set up for a period of one year unless the timeline is extended by the RBI. M Rajeshwar Rao, Deputy Governor, RBI will be the head of the Regulations Review Authority.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) 1 मई, 2021 से विनियमों, परिपत्रों, रिपोर्टिंग प्रणालियों की समीक्षा करने और उन्हें सुव्यवस्थित करने के लिए केंद्रीय बैंक की अनुपालन प्रक्रियाओं की समीक्षा करने और उन्हें बनाने के लिए एक नया विनियम समीक्षा प्राधिकरण (RRA 2.0) स्थापित करेगा। प्रभावी है। आरआरए को एक वर्ष की अविध के लिए स्थापित किया जाएगा, जब तक कि आरबीआई द्वारा समय-सीमा नहीं बढ़ाई जाती। एम। राजेश्वर राव, उप-गवर्नर, आरबीआई विनियम समीक्षा प्राधिकरण के प्रमख होंगे।

Allengani (Near Durga Pooja Park) Prayag**ra**j

### Ans.4.(b

Gaganyaan: ISRO signs agreement with France. The Indian Space Research Organisation recently signed an agreement with the French Space Agency CNES. CNES is National Centre for Space Studies. CNES stands for Centre National d'etudes Spatiales. According to the agreement, CNES is to help India in its first Human Space Mission called the Gaganyaan. The French Space Agency is to supply with space equipment to the Indian crew. According to France, these equipment were tested and are still operating in the International Space Station.

गंगनयान: इसरो ने फ्रांस के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किए। भारतीय अंतिरक्ष अनुसंधान संगठन ने हाल ही में फ्रांसीसी अंतिरक्ष एजेंसी सीएनईएस के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। CNES अंतिरक्ष अध्ययन के लिए राष्ट्रीय केंद्र है। CNES का मतलब है केंद्र के राष्ट्रीय विचार-विमर्श स्थान। समझौते के अनुसार, सीएनईएस अपने पहले मानव अंतिरक्ष मिशन में भारत की मदद करने के लिए है जिसे गगनयान कहा जाता है। फ्रांसीसी अंतिरक्ष एजेंसी भारतीय दल को अंतिरक्ष उपकरण की आपूर्ति करने के लिए है। फ्रांस के अनुसार, इन उपकरणों का परीक्षण किया गया था और अभी भी अंतर्राष्ट्रीय अंतिरक्ष स्टेशन में काम कर रहे हैं।

# **Current Affairs**

## 19 April, 2021



### Ans. 5.(c)

"To perpetuate the 50th anniversary of the first One-Day International, five ODI cricketers of the decade have been listed in the Wisden Almanack's 2021 edition". One cricketer has been selected from each decade between 1971 and 2021, with Indian captain been granted the award for the 2010s. England all-rounder Ben Stokes is 'Cricketer of the Year' Dom Sibley, Zak Crawley, West Indian Jason Holder, Mohammed Rizwan and Darren Stevens named Wisden Cricketers of the Year in the 2021 edition of Wisden Almanack Australia's Beth Mooney is 'Leading Women's Cricketer in the World'

"पहले वन-डे इंटरनेशनल की 50 वीं वर्षगांठ मनाने के लिए, दशक के पांच एकदिवसीय क्रिकेटरों को विस्डन अलमैक के 2021 संस्करण में सूचीबद्ध किया गया है"। 1971 और 2021 के बीच प्रत्येक दशक से एक क्रिकेटर का चयन किया गया, भारतीय कप्तान को 2010 के लिए पुरस्कार दिया गया। इंग्लैंड के हरफनमौला खिलाड़ी बेन स्टोक्स-क्रिकेटर ऑफ द ईयर 'डोम सिबली, ज़क क्रॉली, वेस्टइंडीज के जेसन होल्डर, मोहम्मद रिज़वान और डैरेन स्टीवंस ने विजडन अल्मनाक के 2021 संस्करण में विजडन क्रिकेटर्स ऑफ़ द ईयर का नाम दिया। ऑस्ट्रेलिया के बेथ मुनी 'विश्व में अग्रणी महिला क्रिकेटर्स हैं'

### Ans. 6.(d)

There's a story behind Suresh Raina's tattoo, which reads, 'Believe'. It was revealed that it was a mantra given to him by Sachin Tendulkar. It struck such a chord with Raina that he decided to get it etched on his arm. In "Believe — What Life and Cricket Taught Me" (Penguin), co-authored by Bharat Sundaresan, Suresh Raina, one of India's most successful international cricketers.

सुरेश रैना के टैटू के पीछे एक कहानी है, जिसमें लिखा है, 'विश्वास करो' यह पता चला कि यह सचिन तेंदुलकर द्वारा दिया गया मंत्र था। इसने रैना पर ऐसा प्रहार किया कि उसने उसे अपनी बांह पर उठा लिया। भारत के सबसे सफल अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेटरों में से एक, सुरेश रैना, भारत सुंदरासन के सह-लेखक "पेंगुइन - व्हाट लाइफ़ एंड क्रिकेट सिखाया जाता है" (पेंगुइन)।

### Ans. 7.(d)

The Marathi film "Puglya" has won the Best Foreign Language Feature award at Moscow International Film Festival, 2021. The film Puglya has been directed and produced by Vinod Sam Peter under the banner Abraham Films. So far, this film has won over 45 awards and recognitions at various international film festivals.

2021 में मॉस्को इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल में मराठी फिल्म "पुगलिया" ने सर्वश्रेष्ठ विदेशी भाषा फीचर का पुरस्कार जीता है। फिल्म पुग्लिया का निर्देशन और निर्माण अब्राहम फिल्म्स के बैनर तले विनोद सैम पीटर ने किया है। अब तक, इस फिल्म ने विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोहों में 45 से अधिक परस्कार और मान्यता प्राप्त की है।

### Ans. 8.(b)

The World Voice Day (WVD) is celebrated globally on April 16 every year to demonstrate the enormous importance of the voice in the daily lives of all people. World Voice Day found its beginnings in 1999 as Brazilian National Voice Day. The Day is a global annual event dedicated to recognizing the boundless limits of the human voice. The mission is to share the excitement of the voice phenomenon with people, scientists, and other funding bodies. Theme 2021: ONE WORLD|MANY VOICES.

विश्व आवाज दिवस (WVD) सभी लोगों के दैनिक जीवन में आवाज के विशाल महत्व को प्रदर्शित करने के लिए हर साल 16 अप्रैल को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। विश्व आवाज दिवस की शुरुआत 1999 में ब्राजील के राष्ट्रीय आवाज दिवस के रूप में हुई। द डे एक वैश्विक वार्षिक कार्यक्रम है जो मानव आवाज की असीम सीमाओं को पहचानने के लिए समर्पित है। मिशन लोगों, वैज्ञानिकों और अन्य धन निकायों के साथ आवाज की घटना के उत्साह को साझा करना है। थीम 2021: वन वर्ल्ड | MANY VOICESI

### Ans. 9.(e)

Prime Minister Narendra Modi will address the 95th Annual Meet and National Seminar of Vice-Chancellors of the Association of Indian Universities via video conferencing and launched four books related to Dr BR Ambedkar, written by Kishor Makwana. The four books to be released by the prime minister are Dr Ambedkar Jivan Darshan, Dr Ambedkar Vyakti Darshan, Dr Ambedkar Rashtra Darshan, and Dr Ambedkar Aayam Darshan.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ के कुलपतियों की 95 वीं वार्षिक बैठक और राष्ट्रीय संगोष्ठी को संबोधित करेंगे और किशोर मकवाना द्वारा लिखित डॉ। बीआर अंबेडकर से संबंधित चार पुस्तकों का शुभारंभ करेंगे। प्रधान मंत्री द्वारा जारी की जाने वाली चार पुस्तकें हैं डॉ। अंबेडकर जीवन दर्शन, डॉ। अंबेडकर व्याक्ति दर्शन, डॉ। अंबेडकर राष्ट्र दर्शन, और डॉ। अंबेडकर अय्यम दर्शन।

### Ans.10.(c)

Despite cheapest data plans and nearly 700 million internet users, India is at a dismal 49th spot globally when it comes to internet inclusion and gender equality in accessing the world wide web, a Facebook-Economist Intelligence Unit (EIU) study has revealed. India is tied with Thailand in 49th place this year on the scores of internet availability (77th position globally), affordability (20th spot), relevance (49th position) and readiness (29th) categories.

सबसे सस्ती डेटा योजनाओं और लगभग 700 मिलियन इंटरनेट उपयोगकर्ताओं के बावजूद, भारत वैश्विक स्तर पर एक निराशाजनक 49 वें स्थान पर है, जब यह दुनिया में व्यापक वेब तक पहुंचने में इंटरनेट समावेश और लैंगिक समानता की बात आती है, एक फेसबुक-इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस यूनिट (ईआईयू) के अध्ययन से पता चला है। भारत इस वर्ष इंटरनेट उपलब्धता (वैश्विक स्तर पर 77 वाँ स्थान), सामर्थ्य (20 वाँ स्थान), प्रासंगिकता (49 वाँ स्थान) और तत्परता (29 वाँ) श्रेणियों के अंकों के साथ 49 वें स्थान पर थाईलैंड के साथ जड़ा हआ है।